
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 
(con sede in Ceres) 

 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Traves, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 21 DEL 27/01/2026 REG.GEN 
 

 
OGGETTO: 
ADESIONE AL PORTALE “FORMULApiù” DA PARTE DELL’UNIONE MONTANA E 
DI N. 17 COMUNI ADERENTI – PERIODO 01/02/2026 – 31/01/2029 - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: BA212C669C. 
 

L’anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Dott.ssa Donatella D. OLIVETTI 

RILEVATA l’importanza della formazione continua dei dipendenti della Pubblica Amministrazione per acquisire 
gli strumenti occorrenti per sostenere gli sviluppi normativi nazionali nelle materie di competenza al fine di una 
miglior efficienza ed efficacia della prestazione lavorativa resa; 

PRESO ATTO della proposta inviata, agli atti Prot. n. 7157 del 24/12/2025, con la quale MYO SPA corrente in 
Via Santarcangiolese n. 6 – Poggio Torriana (RN) P.IVA 03222970406 ha presentato la soluzione 
“FORMULApiù” – Il portale degli Enti Locali, portale web modulare che propone contenuti specialistici, per un 
numero illimitato di utenti appartenenti allo stesso Comune, simultaneamente e da diverse postazioni (anche 
private) riferiti alle seguenti tematiche: finanza; tributi; amministrazione e contratti; risorse umane; demografici e 
servizi sociali; gestione del territorio; polizia locale e commercio; nuovo codice dei contratti; 

ESPRESSA l’utilità del portale e ritenuto di notevole interesse il servizio proposto comprensivo: 
▪ della modulistica operativa FORMULA, aggiornata alle disposizioni vigenti e ordinata cronologicamente nel 

rispetto dei procedimenti; 
▪ della rassegna stampa quotidiana FORMULApress con articoli di approfondimento; 
▪ del periodico di approfondimento settimanale; 
▪ dei Focus tematici a cura di esperti del settore su argomenti di maggiore attualità; 
▪ delle news dal web che propongono le notizie rilevanti per gli enti locali; 
▪ del planning: scadenziario degli adempimenti con relativa modulistica operativa e note; 

ATTESO che sono previsti servizi aggiuntivi relativi a: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

▪ casi e quesiti, con possibilità di porre quesiti individuali agli autori con accesso alla banca dati dei casi già 
affrontati; 

▪ oggi in G.U.: selezione di provvedimenti di interesse per gli Enti Locali pubblicati nella Gazzetta Ufficiale; 
▪ E-lex: banca dati delle norme coordinate e vigenti, suddivise per aree tematiche; 
▪ Formula Parlamento: aggiornamento sullo stato di avanzamento dei lavori parlamentari e di governo di 

interesse per gli Enti Locali; 
▪ Formula Regioni: raccolta delle disposizioni normative regionali pubblicate sui Bollettini Ufficiali. 

VISTI i servizi personalizzati presentati: 
▪ attivazione gratuita della sezione “ELEZIONI”, software e modulistica aggiornata in caso di elezioni (di tutti 

i tipi) ed eventuali referendum; 
▪ accesso illimitato alla sezione “FORMULAbook” contenente le pubblicazioni editoriali costantemente 

aggiornate;  
▪ condizioni agevolate per la fornitura di cancelleria, prodotti per ufficio e stampati nonché per i servizi 

proposti da MYO SpA: concorsi; gare e appalti; supporto nella gestione delle scadenze; digitalizzazione e 
archivio; postalizzazione documenti; organizzazione corsi formativi; gestione pratiche di pensione; 

VALUTATO da parte dell’ente di proporre la gestione associata del servizio; 

RICHIAMATE le Note Prot. n 7163 del 24/12/2025 con cui è stato proposto il servizio a tutti i Comuni aderenti a 
questa Unione Montana e Prot. n. 342 del 22/01/2026 di conclusione dell’istruttoria per l’adesione al portale in 
argomento; 

DATO ATTO che aderiscono al servizio associato i seguenti 17 Comuni: Ala di Stura, Balangero, Balme, 
Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano, Germagnano, Givoletto, La Cassa, Monastero 
di Lanzo, Pessinetto, Traves, Vallo Torinese e Varisella; 

CONSIDERATA la richiesta di offerta economica alla MYO SpA, corrente in Poggio Torriana (RN) – Via 
Santarcangiolese n. 6 – P.IVA 03222970406, per l’adesione al portale dei 17 enti interessati oltre all’Unione 
Montana, trasmessa a mezzo della Piattaforma telematica di e-procurement “TRASPARE”, Prot. n. 397 del 
26/01/2026; 

VISTO il preventivo pervenuto telematicamente sulla medesima Piattaforma, registrato al Prot. al n. 431 in data 
27/01/2026, che offre l’adesione al portale per l’Unione Montana e i 17 enti nel periodo 01/02/2026 – 31/01/2029 
all’importo annuale di € 6.400,00 oltre IVA 4%, per complessivi € 19.200,00 triennali, IVA esclusa;  
RITENUTO di approvare l’offerta economica ritenuta congrua e confacente alle esigenze degli enti coinvolti, che 
consente di concretizzare proficue economie di scala, in rapporto al costo pieno del servizio attivabile da un 
singolo ente in via autonoma;  
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire è quello potenziare la formazione continua dei dipendenti dell’Unione 

Montana e dei 17 Comuni aderenti;  
- l’oggetto del contratto è l’adesione al Portale “FORMULApiù EDK” – Il portale degli Enti Locali, versione 

full, fornito da MYO SpA corrente in Poggio Torriana (RN) – Via Santarcangiolese n. 6 – P.IVA 
03222970406, azienda competente nel settore; 

- il valore economico del servizio è quantificato in annuali € 6.400,00, IVA 4% esclusa, in considerazione dei 
prezzi praticati in sede di offerta, per complessivi € 19.200,00 oltre IVA 4% per il periodo 01/02/2026 – 
31/01/2029;  

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate sulla presente Determinazione, sull’offerta della Ditta e sulla 
documentazione agli atti del Servizio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica dei requisiti dell’operatore economico tramite il FVOE – Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico ANAC, con esito positivo; 
DATO ATTO: 
- della necessità di procedere all’impegno del servizio in argomento; 
- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso DURC Prot. INPS_48948669, con 

scadenza di validità al 11/05/2026; 
- che il codice CIG assegnato è il seguente: BA212C669C; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta 
non è dovuta; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile; 

VISTI: 
▪ Il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
▪ Il D.Lgs. n. 118/2011; 
▪ Il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici e s.mi.; 
▪ La Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
▪ Il D.Lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

▪ Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 
PRESO ATTO: 

▪ della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 35 del 16/12/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

▪ della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 34 del 16/12/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il D.U.P. 2026/2028; 

▪ della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 3 del 14/01/2026, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 

▪ del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 
18/04/2016; 

▪ del Decreto del Presidente n. 1 del 30/07/2024 di nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTA la tabella di ripartizione dei costi tra gli Enti aderenti, agli atti, determinata sulla base di una quota fissa 
per ciascun Ente e questa Unione Montana e di una quota variabile calcolata in funzione della popolazione 
residente in ogni Comune al 31/12/2024;  
RITENUTO di impegnare la spesa pluriennale a valere sul Cap. 250/2/1 del Bilancio 2026/2028 denominato 
“SPESE PER CORSI DI FORMAZIONE”, che presenta sufficiente disponibilità imputando ad ogni esercizio la 
spesa annuale di € 6.400,00, oltre IVA 4%, per complessivi € 19.200,00, oltre IVA 4%; 
RITENUTO di accertare le quote a carico dei Comuni aderenti al servizio per € 5.782,39 annuali, in 
considerazione degli arrotondamenti calcolati, a valere sul Cap. 3520/2/1, denominato “RIMBORSI DIVERSI DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO, per ogni esercizio del Bilancio 2026/2028”; 

RICHIESTA l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/00; 

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 
Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.Lgs. n. 267/00; 
 

DETERMINA  
 

1) Di approvare la premessa quale motivazione di fatto e di diritto del presente provvedimento.  

2) Di dare atto che il presente provvedimento assume anche la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

3) Di approvare l’offerta agli atti Prot. n. 431 del 27/01/2026 e di affidare a MYO SpA, corrente in Poggio 
Torriana (RN) – Via Santarcangiolese n. 6 – P.IVA 03222970406, il servizio di accesso e utilizzo del portale 
“FORMULApiù” – Il portale degli Enti Locali, come descritto in premessa, per l’Unione Montana e n. 17 
Comuni aderenti, per un importo annuale di € 6.400,00, IVA esclusa, per complessivi € 19.200,00, oltre IVA 
4%, per il periodo 01/02/2026 – 31/01/2029. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di approvare la tabella di ripartizione dei costi tra gli Enti aderenti, agli atti, determinata sulla base di una 
quota fissa per ciascun Ente e questa Unione Montana e di una quota variabile calcolata in funzione della 
popolazione residente in ogni Comune al 31/12/2024. 

5) Di impegnare per ogni esercizio 2026/2027/2028 la spesa annuale di € 6.656,00, IVA 4% inclusa, a valere 
sul Cap. 250/2/1 (Cod. 01.10.1 – Macroaggregato 103) del Bilancio 2026/2028, denominato “SPESE PER 
CORSI DI FORMAZIONE”. 

6) Di accertare le quote annuali per il triennio 2026/2027/2028 a carico dei Comuni aderenti pari a € 5.782,39, 
in considerazione degli arrotondamenti calcolati, a valere sul Cap. 3520/2/1 (Cod. 3.0500 - Cat. 9900) di ogni 
esercizio del Bilancio 2026/2028, denominato “RIMBORSI DIVERSI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO”. 

7) Di dare atto che il perfezionamento dell’obbligazione (esigibilità) di complessivi € 6.656,00, IVA inclusa, è 
previsto entro ogni anno di riferimento. 

8) Di rilevare che il Codice identificativo di Gara (CIG) è il seguente: BA212C669C. 

9) Di richiamare le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m. e i. 

10) Di attuare le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01/07/2009, convertito con la L. n. 102/09 “Misure 
organizzative”. 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è resto unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area. 

12) Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Unione Montana VLCC. 

13) Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013 (link). 

14) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267 e di dare atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

15) Di trasmettere il presente atto ai Comuni aderenti per gli adempimenti di competenza riferiti al triennio 
2026/2027/2028. 

16) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Donatella D. OLIVETTI 

 
 

CIG Settore Anno Imp 

/ 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA212C669C AREA 

AMMINISTRATIVA 

2026 142 01101 250 2 1 U.1.03.02.04.999 6.656,00 

BA212C669C AREA 

AMMINISTRATIVA 

2027 142 01101 250 2 1 U.1.03.02.04.999 6.656,00 

BA212C669C AREA 

AMMINISTRATIVA 

2028 142 01101 250 2 1 U.1.03.02.04.999 6.656,00 

https://www.unionemontanavlcc.it/portals/1708/SiscomArchivio/7/CODICEDICOMPORTAMENTOPRGU-2024-00016-A2.pdf

